SCRIPTA

Numéro Scripta : 3226

Autre(s) référence(s) : Round 169

Auteur(s) : Henri Ier Beauclerc, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1130-1135]

Lieu d'émission : Saint-Wandrille-Rançon

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Henri Ier, roi d'Angleterre, prescrit que les hommes de Lillebonne et tous autres de Normandie s'acquittent à Caudebec envers l'abbaye des mêmes « coutumes » que lorsque le marché se tenait à Saint-Wandrille.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 65, p. 119.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, R[abello] de Tanc[aruilla] et omnibus baronibus et fidelibus suis de Calz, salutem. Precipio quod homines Insule Bone et omnes alii homines Normannie donent apud Caldebec die mercati easdem consuetudines abbati Sancti Wandreg[isilis] et ministris suis, quas antea dabant apud Sanctum Wandregisilem, quamdiu mercatum illud ibi fuit, quod ad Caldebec inde removi ; et nemo super hoc detineat suas rectas consuetudines super forif[actum]meum. Test[ibus] : R[oberto] de Ver et Willelmo filio Odon[is]. Apud Sanctum Wandregisilum.